ribilem, placidum, imperio utentem, communicantem, corruptelas respuentem, demerendi gnatrum, humilem, animi nequaquam obnoxii, hilarem ac mansuetum, ut contra ista pugnare expedite possit. ergo qui virtute praeditus est ac cordatus, is cavere debet ne vel adulari se si- nat vel alios aduletur; et neque arrogans esse neque adulator, sed me- dium intra utrumque vitium servare libertate retenta, ita ut neque ad insolentiam declinet neque serviles mores admittat. quippe erga bonos submissum, erga feroceis elatum se gerat opus est, cum illi aequitatem pro virtute, hi ferociam pro fortitudine habeant. ideo illis tractandis adhibenda est animi quedam demissio, his autem fortitudo, quae eorum feroce spiritus reprimat, quo et illis prosit et animos horum decicat.” idem Basilius magnus indicans, Solomonis verbis monet in omni re suam esse vel humilitatis, vel elationis, vel obiurgationis vel consola- tionis, vel indulgentiae vel severitatis, vel lenitatis vel austoritatis, et in summa cuiusvis rei suam opportunitatem. itaque nonnunquam uten- dum est demissione animi, puerorumque imitanda humilitas, sicut do- minus monuit (Matth. 18): aliquando potestate utendum est quam do- minus concessit, ad aedificandum, non ad demolendum, cum libertate opus est. ita et ubi consolationem tempus requiret, benignitas exer- cenda, et severitatem occasione seruum pietatis studium de-

τειν, καὶ ἐφ' ἑκάστου τῶν ἄλλων δμοίως τὸν ἔκχριτον καὶ δίκαιον λογισμὸν ἀποφέρεσθαι· λογισμοὶ γὰρ δικαίων κρίματα. καὶ δὴ καὶ ὁ Θεοφόρος Ἰσίδωρος καὶ τοῦ μακαρίου φοιτητῆς ποτὲ λέγει
 P 331 “τὸν ἀρχοντα καὶ ἀγαθὸν εἶναι δεῖ καὶ φοιτερόν, ἵν’ οἱ μὲν ἐν βιοῦντες Θεοφόροι, οἱ δὲ ἀμαρτάνοντες ὀκνοῦν. Θύτερον γὰρ⁵ Θατέρου χωρὶς ἀναρχίᾳ μᾶλλον ἐστιν ἡ ἀρχή. εἰ μὲν γὰρ πάντες ἡσαν εὐπειθεῖς καὶ φιλάρετοι, ἀγαθότητος ἔδει μόνης, εἰ δὲ φιλαμαρτήμονες, φόβον. ἐπειδὴ δὲ ἀγαθοὺς καὶ πονηροὺς ἀνάγκη ἐν τοῖς ἀρχομένοις εἶναι, ἀμφότεροι μεταχειριστέον τῷ ἄρχοντι καὶ προϊσταμένῳ, ἵν’ ἡ μὲν ἀγαθότητος στηρίζῃ τοὺς ἀγαθοὺς καὶ¹⁰ σώφρονας, ὁ δὲ φόβος προσαναστέλλῃ τῶν κακοτων τὰ πιστομάτα.” ταῦτα τοινού, ὡς ἔοικεν, ἀγνοοῦντες καὶ τὰ τούτων δμοια μὴ καλῶς ἐπιστάμενοι διωκτῆναι καὶ συγκρῖναι οἱ ἔχθροι
 Β τοῦ θεοπεποίου Ἰωάννου ἀλλγως καὶ ἀνοήτως ἐμίσουν αὐτὸν καὶ
 διεβαλλον ὡς τραχόν τινα καὶ δρυγίλον.¹⁵

Αἱδὲ δὴ καὶ κατὰ γυναικῶν δὲ Ἰωάννης ἐπ⁶ ἔκκλησιας λόγον ἐπεδεῖξατο, ὃν οἱ δυομενεῖς κατ⁷ Εὐδόξιας εἰρῆσθαι θρυλήσατες ταύτη τὸν λόγον εἰσήγαγον. ἡ δὲ πρὸς Ἀρκάδιον καὶ δεῖπον πεπονθέναι λέγουσα κατὰ Ἰωάννου τοῦτον παρώτρυνε. παρασκευάζει δὲ μετισταλῆναι Θεόφιλον ὡς πρόδηλον ἔχθρον τοῦ²⁰ Ἰωάννου ὑπάρχοντα· ὃς παραγενόμενος ἐν τῇ Δρυΐ, τῇ τοῦ Ρούφιναναῖς, τὴν κατὰ Ἰωάννου ἐπιθυμήν κατειργάσατο. διεργάτης δὲ λαδες στάσιν μεγάλην ἐποίησε, μὴ συγχωρῶν αὐτὸν ἐκβλή-

monstrandum est; similiterque ceteris omnibus re accurate et iuste considerata utendum est. nam cogitationes iustorum iudicia sunt. sed et divinus Isidorus, qui aliquando discipulus fuit Chrysostomi, “principem” inquit “et benignum esse oportet et terribilem, ut qui recte vivant, rebus fidant, et qui mali sunt, delinquare metuant. nam si horum alterutrum absit, non imperium est sed confusio. si enim omnes obedientes essent ac virtuti dediti, suli locus fuisse benignitati: si omnes vitiosi, solo terrore opus erat. quia autem necesse est subditorum alios esse bonos alios malos, oportet principem utraque re instructum esse, ut et benignitate sua bonos ac modestos confirmet, et a peccando mali deterreantur.” haec, ut appareat, et horum similia ignorantes et recte discernere ac inter se comparare nescientes iniicii Ioannis Chrysostomi absurdum et ineptum eum odio habuerunt, ac calumniati sunt tanquam asperum et iracundum.

Oratione in mulieres invectus pro sacra concione fuerat Chrysostomus. eam aenuli vulgantes esse in Eudoxiam institutam, rem ad ipsam detulerunt; atque ea apud maritum Arcadium questa gravibus se affectam iniuriis eum in Chrysostomum exasperavit, deditque operam ut Theophilus accenseretur, manifestus Chrysostomi hostis. is cum advenisset, in Quercu, qui locus nunc Rufinianae dicitur, contra Ioannem insidias comparat. populus re cognita magnum concitatavit tumultum,

Φῆγαι τῆς πόλεως. ἐπικαμφθεῖσα δὲ Εὐδοξία τοῖς ὀδυρμοῖς τοῦ Σλαοῦ, πέμψασα Βρίσωντα τὸν εὐνοῦχον ἀπὸ Πρασιέτου τὸν Ἰωάννην εἰσῆγαγεν, ὡς Θεόφιλον καὶ τοὺς σὺν αὐτῷ φοβηθέντας φυγῇ τὴν σωτηρίαν πορίσασθαι. ἔξήκοντα δὲ ἐπίσκοποι εὑρεθέντες δυνηθέντον, καὶ ἄκυρα τὰ ἐν τῇ Δρυὶ πραχθέντα ἀπαντα ψηφισάμενοι Ἰωάννην τὴν ἐπισκοπὴν δικαίως ἐκύρωσαν. ἐπειδὲ δὲ αὐτὸις συνέβη τὰ κατὰ τὴν ἀργυρᾶν στήλην τῆς Εὐδοξίας καὶ τὸν τῆς χήρας ἀμπελῶνα, πάλιν μῆσος καὶ πάλιν δρυή, πάλιν ἔχθρα καὶ λόγους ἐπίδειξις, οὐδὲ ἡ ἀρχή “πάλιν Ἡραδιάς μανεῖται.”

10 καὶ τεῦθεν οἱ τοῦ μέρους αὐτοῦ ἐπίσκοποι τὴν ἐξορίαν αὐτῷ μέλ- Δ λειν ἔσεσθαι βλέποντες, συναθροισθέντες πρὸς αὐτὸν μετὰ πολλῶν δακρύων ἐλεγον “ἐπάναγκες ἡμῖν ὡς δέσποτά ἐστι, τὰς ἐκκλησίας κατέχοντας, ἀναγκασθῆγαι καὶ κοινωνῆσαι καὶ ὑπογράψαι.” ὁ δὲ μακάριος πρὸς αὐτούς “κοινωνήσατε μέν, ἵνα μὴ 15 σχίσῃτε τὴν ἐκκλησίαν, μὴ ὑπογράψητε δέ· οὐδὲν γὰρ ἔμαυτῷ σύνοιδα ἄξιον καθιερέσσεως.” εἶχε δὲ μαθητὰς ἐπισκόπους μὲν Πρόκλον καὶ Παλλάδιον καὶ Βρίσωντα καὶ Θεοδάρητον, ἀσκητὰς δὲ Μάρκον καὶ Νεῖλον καὶ Ἰσιδώρον τὸν Πηλονισιώτην. ὁ δὲ μέγις Ἐπιφάνιος Κύπρου ἐν τῷ Ἐβδόμῳ ἐλθὼν χειροτονίας καὶ P 532 20 συνάξεις παρὰ τὴν Ἰωάννου γνώμην ἐποίησε. καὶ τοῦ Ἰωάννου τούτῳ συγχωρῆσαι Θελήσατος, καὶ προτρεψαμένου αὐτὸν συμβῆναι αὐτῷ εἰς τὴν ἐπισκοπὴν καταγωγήν, οὐχ εἴλετο τοῦτο ποιῆσαι Ἐπιφάνιος· ταῖς γὰρ ὑπὸ Θεοφίλου διαβολαῖς προκατεληπτο. ὁ γοῦν ἀοιδίμος Ἰωάννης ἐπισκοπεύσας ἐτη πέντε καὶ non concedens ut Ioannes urbe pelleretur. esterum Eudoxia lamentis populi flexa missa Brisonē cunucio Ioannem Proneto revocat; qua re territi Theophilus et eius consipirationis populares fuga salutem quaeiverunt. 60 autem episcopi inventi sunt qui convenirent et acta in Quercu rescinderent Ioannique episcopatum iustis sententiis adiudicarent. novorum inde odiorum atque irarum materiam praebuerunt argentea Eudoxiae statua et vinea viduae. rursusque orationem habuit Chrysostomus, cuius initium “rursum Herodias fuit.” inde qui ab ipsius stabant partibus episcopi, praevidentes fore ut relegaretur, ad eum convenerunt, multoque cum fleti dixerunt “cogimur, domine, qui ecclesias obtinemus, participes fieri decreti adversum te, eique subscribere.” respondit Ioannes “estote participes, ne discerpatis ecclesiam. subscribere autem nolite: nullius enim mihi rei sum conscius, qua meruerim episcopatu deiici.” discipulos habuit qui episcopi fuerunt, Proclum et Palladium et Brisonem et Theodoretum, qui monachi, Marcum Nilum et Isidorum Pelusiotam. interim Epiphanius magnus Cypri episcopus Hebdolum venit, ac contra Ioannis sententiam coctus egit ac suffragia accepit. cui cum Ioannes cedere vellet, hortareturque eum ut ad se in episcopales aedes commigraret, Epiphanius renuit, praeoccupatus Theophilii calumniis. preinde Chrysostomus, cum episcopatum